
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.236 

din 1 noiembrie 2012 
pentru completarea Hotărârii nr. 202/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

darea în folosinţă gratuită Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” a sălii de sport situată în Arad, 
str. Voinicilor FN 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.67826/29.10.2012; 
-raportul nr. 67827/29.10.2012 al Direcţiei Patrimoniu; 
-Hotărârea nr.202/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în folosinţă 
gratuită Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” a sălii de sport situată în Arad, str. Voinicilor FN; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23);  
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, art. 45  şi art. 124 din Legea nr. 
215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

ART.1.Se completează punctul III din anexa nr. 2 la Hotărârea nr.202/2012 a Consiliului Local 
al Municipiului Arad privind darea în folosinţă gratuită Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” a 
sălii de sport situată în Arad, str. Voinicilor FN, cu litera g), ce va avea următorul cuprins:  
„să permită accesul Municipiului Arad şi altor persoane juridice de drept public, pe baza unor 
convenţii încheiate între Municipiul Arad, reprezentat prin primar şi terţii beneficiari, pentru 
maxim 20 ore/săptămână”; 
şi cu litera h), ce va avea următorul cuprins: 
„să permită accesul şi altor persoane juridice de drept public, pe baza unor convenţii, cu 
achitarea contravalorii utilităţilor consumate şi a cheltuielilor generale de întreţinere, pază şi alte 
asemenea”. 
 
ART.2.Prezenta hotărâre se comunică, celor interesaţi, de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Direcţia Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 01.11.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 
 

PROIECT 
Nr.243/29.10.2012 

Avizat 
SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 
 

HOTĂRÂREA nr._______ 
din _______________2012 

pentru completarea Hotărârii nr. 202/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

darea în folosinţă gratuită Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” a Sălii de sport situată în 

Arad, str. Voinicilor FN 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr.67826/29.10.2012; 
-raportul nr. 67827/29.10.2012 al Direcţiei Patrimoniu; 
-Hotărârea nr.202/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
darea în folosinţă gratuită Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” a Sălii de sport 
situată în Arad, str. Voinicilor FN 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, art. 45  şi art. 124 din 
Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART. 1: Se completează punctul III din anexa nr. 2 la Hotărârea 
nr.202/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în 
folosinţă gratuită Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” a Sălii de sport situată 
în Arad, str. Voinicilor FN, cu litera g), ce va avea următorul cuprins:  
„să permită accesul Municipiului Arad şi altor persoane juridice de drept public, 
pe baza unor convenţii încheiate între Municipiul Arad, reprezentat prin primar 
şi terţii beneficiari, pentru maxim 20 ore/săptămână”;.” 
Şi cu litera h), ce va avea următorul cuprins: 
„să permită accesul şi altor persoane juridice de drept public, pe baza unor 
convenţii, cu achitarea contravalorii utilităţilor consumate şi a cheltuielilor 
generale de întreţinere, pază şi alte asemenea”. 
 

ART. 2: Prezenta hotărâre se va comunica, celor interesaţi, de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 
 
 
Directia Patrimoniu 
Red./Dact.Ştefan Szuchanski  

Cod:PMA-S1-01 

 



 
 
 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. __________ din 29.10.2012 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 
          În temeiul prevederilor art.45, alin. (6), din Legea nr. 
215/2001  a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  
„completarea Hotărârii nr. 202/2012 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind darea în folosinţă gratuită Universităţii de 
Vest „Vasile Goldiş” a Sălii de sport situată în Arad, str. Voinicilor 
FN” , în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Având în vedere solicitările adresate Primăriei Municipiului 
Arad a unor instituţii publice – persoane juridice de drept public 
cu privire la utilizarea Sălii de sport situată în Arad, str. Voinicilor 
FN, consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre în acest 
sens. 
 

PRIMAR 
Gheorghe FALCĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Nr. ___________/29.10.2012 
 
 

R A P O R T 
 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._________ 
/29.10.2012 a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad ce are 
ca obiect:              „completarea Hotărârii nr. 202/2012 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind darea în folosinţă gratuită Universităţii de Vest 
„Vasile Goldiş” a Sălii de sport situată în Arad, str. Voinicilor FN “ 

Având în vedere:  
- Hotărârea nr. 202/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

darea în folosinţă gratuită Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” a Sălii de sport 
situată în Arad, str. Voinicilor FN; 

- solicitarea adresată Primăriei Municipiului Arad de către Liceul cu 
program Sportiv cu privire la utilizarea Sălii de sport situată în Arad, str. 
Voinicilor FN; 

 
 

P R O P U N E M: 
 

Completarea punctului III din anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 202/2012 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în folosinţă gratuită 
Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” a Sălii de sport situată în Arad, str. 
Voinicilor FN, cu litera g), ce va avea următorul cuprins:  
„să permită accesul Municipiului Arad şi altor persoane juridice de drept public, 
pe baza unor convenţii încheiate între Municipiul Arad, reprezentat prin primar 
şi terţii beneficiari, pentru maxim 18 ore/săptămână”;.” 
Şi cu litera h), ce va avea următorul cuprins: 
„să permită accesul şi altor persoane juridice de drept public, pe baza unor 
convenţii, cu achitarea contravalorii utilităţilor consumate şi a cheltuielilor 
generale de întreţinere, pază şi alte asemenea”. 

 
 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 

Ioan IGNAT Ştefan SZUCHANSZKI 
 
       
 


